



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

अनुबन्ध-1

(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)

विद्यार्थियों एवं अभिभावकों द्वारा शपथ-पत्र

(प्रवेश के समय जमा कराने हेतु)

मैं, श्री/सुश्री/श्रीमती पाठ्यक्रम संकाय/विभाग
..... पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार के विद्यार्थी के रूप में दिनांक/दिन माह
वर्ष को निम्नलिखित वचन देता/देती हूँ :-

- मैं पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार के स्वीकार्य नियमों और विनियमों का पालन करूंगा/करूंगी और विद्यार्थियों की आचार संहिता का पालन करूंगा/करूंगी। मैं स्वीकार करता/करती हूँ कि गैर-अनुपालन के लिए विश्वविद्यालय के पास मुझ पर अनुशासनात्मक कार्यवाही करने का अधिकार होगा।
- यह कि मुझे अतीत में विद्यालय/महाविद्यालय/विश्वविद्यालय में किसी भी तरह की रैगिंग में शामिल या आरोपित नहीं पाया गया है। यदि उपरोक्त कथन असत्य पाया जाता है या भविष्य में किसी भी स्तर पर तथ्यों को छुपाया जाता है तो मैं विश्वविद्यालय से निष्कासन सहित अनुशासनात्मक कार्यवाही/कानूनी कार्यवाही का सामना करने का वचन देता/देती हूँ।
- मैं समझता/समझती हूँ कि विश्वविद्यालय के नियमों और संकल्प के अनुसार, मुझे विश्वविद्यालय परिसर के अंदर किसी भी मोटर चालित वाहन के रखने या उपयोग करने की अनुमति नहीं दी जाएगी, जब तक कि मुझे कुलपति से लिखित प्राधिकार द्वारा ऐसा करने की अनुमति नहीं है।
- मैं यह भी घोषित करता/करती हूँ कि मैं मनोवैज्ञानिक लक्षणों सहित किसी अन्य गंभीर संक्रामक बीमारी से पीड़ित नहीं हूँ।

विद्यार्थी का नाम एवं हस्ताक्षर
दिनांक :

मैं अपने पुत्र/पुत्री द्वारा दिए गए वचन का पूरी तरह से समर्थन करता/करती हूँ।

माता/पिता या अभिभावक का नाम व हस्ताक्षर

गवाह का नाम व हस्ताक्षर



ANNEXURE-1

UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR

(Admission and Academic Section)

Affidavit from the Student & Guardian

(To be submitted at the time of Admission)

- I, Mr./Ms.....Programme: Faculty/
Department : ----- student of the University of
Patanjali, Haridwar do hereby undertake on this day ----- month ----- year ----- the following:
- I shall abide by the admissible rules and regulations of University of Patanjali, Haridwar and follow the code of conduct for students. I acknowledge that the University has the authority for taking disciplinary action on me for non-compliance of the same.
 - That I have not been found or charged for my involvement in any kind of ragging in the past in any School/College/Institution/University. However, I undertake to face disciplinary action/legal proceedings including expulsion from the University if the above statement is found to be untrue or when the facts are concealed, at any stage in future.
 - I understand that as per rules and resolution of the University, I will not be permitted to possess or use any motorized vehicle inside the University campus, unless I am permitted to do so by a written authorization from the Vice-Chancellor.
 - I also declare that I am not suffering from any serious contagious ailment including psychology related symptoms.

Name & Signature of the Student

Date :

I hereby fully endorse the undertaking made by my ward.

Name & Signature of Mother/ Father or Guardian

Name & Signature of Witness



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)

विद्यार्थियों एवं माता-पिता/ अभिभावकों (नवप्रवेशी तथा अध्ययनरत विद्यार्थियों के) द्वारा भरा जाने वाला हस्ताक्षरित घोषणा/वचन-पत्र का प्रारूप

विद्यार्थी द्वारा शपथ-पत्र

(प्रवेश के समय जमा कराने हेतु)

मैं, श्री/सुश्री/श्रीमती , क्रमांक.....
पाठ्यक्रम..... विभाग..... पतंजलि
विश्वविद्यालय, हरिद्वार का/की विद्यार्थी हूँ तथा स्थाई रूप से
.....का निवासी (मोबाईल नं. के साथ स्थायी घर का
पता दें), दिनांक..... माह..... वर्ष..... को यहाँ निम्नलिखित वचन देता/देती हूँ:-

१. कि, मैं दूसरे विद्यार्थी (विद्यार्थियों) के रैगिंग के मामले में सजा की व्यवस्था से अवगत हूँ और अगर मैं रैगिंग के किसी भी रूप में किसी भी मामले में शामिल पाया जाता/जाती हूँ, तो मैं निम्नलिखित सहित (लेकिन सीमित नहीं) किसी भी सजा के लिए उत्तरदायी हूँ।
 - (i) प्रवेश का निरस्तीकरण;
 - (ii) उपस्थित कक्षाओं से निलंबन;
 - (iii) छात्रवृत्ति/अध्येतावृत्ति और/ या किसी अन्य लाभ से रोकना या वापस लेना;
 - (iv) किसी भी टेस्ट/परीक्षा और/या अन्य मूल्यांकन प्रक्रिया के लिए उपस्थित होने से वंचित करना;
 - (v) किसी भी टेस्ट/परीक्षा का परिणाम रोकना;
 - (vi) किसी भी परिसर साक्षात्कार में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व करने से वंचित करना;
 - (vii) किसी भी राष्ट्रीय या अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन/ खेलकूद-प्रतियोगिता/ युवा उत्सव आदि में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व कर भाग लेने/प्रतिभाग करने से रोकना;
 - (viii) छात्रावास से निलम्बन/निष्कासन;
 - (ix) सम्बन्धित अधिकारियों के निर्णयानुसार उक्त अवधि के लिए विश्वविद्यालय से निष्कासन;
 - (x) सम्बन्धित अधिकारियों के निर्णयानुसार उक्त अवधि के लिए विश्वविद्यालय से निष्कासन और इसके परिणामरूप किसी अन्य शैक्षणिक संस्थान में प्रवेश से वंचित करना;
 - (xi) रुपये 25,000/- (पच्चीस हजार रुपये मात्र) तक के जुर्माने का प्रावधान;
 - (xii) न्यायालय द्वारा तीन वर्ष तक कठोर कारावास आदि।
२. यह कि मैं इसके द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मुझे भारत के सर्वोच्च न्यायालय के निर्देश के साथ-साथ भारत सरकार, उत्तराखण्ड राज्य सरकार एवं विश्वविद्यालय के अधिकारियों द्वारा निर्धारित एंटी-रैगिंग के प्रचलित कानून/नियम आदि के बारे में उपरोक्त जानकारी है।
३. यह कि मैं 'रैगिंग' के अर्थ को पूरी तरह से समझता/समझती हूँ और जानता/जानती हूँ कि किसी भी रूप में रैगिंग एक दण्डनीय अपराध है और इसे स्थापित कानून द्वारा पूर्णतः प्रतिबन्धित किया गया है।
४. यह कि मैं यह भी समझता/समझती हूँ कि अगर मैं रैगिंग में शामिल हूँ, तो पुलिस को मामले की सूचना दी जायेगी और कानून अपना काम करेगा तथा मैं इस तरह की सजा के लिए उत्तरदायी होऊँगा/होऊँगी, जिसे सम्बन्धित अधिकारियों द्वारा उचित और उपयुक्त समझा जा सकता है।

दिनांक

विद्यार्थी का नाम एवं हस्ताक्षर

अभिभावक का नाम एवं हस्ताक्षर



UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR
(Admission and Academic Section)

Undertaking to be filled in and signed by the Students and the Parents of
Newly Admitted & Continuing Students in the following Format
(To be submitted at the time of Admission)

AFFIDAVIT BY STUDENT

I, Mr./Ms./Mrs.,
Roll No....., Programme:.....
Dept., student of the University of Patanjali, Haridwar, permanent
resident of

(give permanent home address with telephone no.), do hereby undertake on this
day.....month.....year....., the following:

- 1. That, I am aware of the system of punishment in case of ragging to other student(s) and that in case I am found to be involved in any case of ragging, in any form whatsoever, I am liable for any punishment, including, but not limited to, the following:
i. Cancellation of admission;
ii. Suspension from attending classes;
iii. Withholding/Withdrawing Scholarship/Fellowship and/or any other benefits;
iv. Debarring from appearing for any test/examination and/or other evaluation process;
v. Withholding results of any test/examination;
vi. Debarring from representing the University in any campus interview;
vii. Debarring from representing the University from attending/ participating in any national or international meet/tournament/youth festival, etc.;
viii. Suspension/expulsion from the hostel;
ix. Rustication from the University for such period as may be decided by concerned authorities;
x. Expulsion from the Institute and consequent debarring from admission to any other educational institution, for such period as may be decided by concerned authorities;
xi. Imposition of fine up to Rs.25,000/-(Rupees Twenty Five Thousands);
xii. Rigorous imprisonment up to 3(three) years (by a Court of Law), etc.
2. That, I, hereby, declare that, I am aware of the Supreme Court of India directive, as well as the prevalent laws/rules etc., on anti-ragging, prescribed by Govt. of India, State of Uttarakhand and the University authorities.
3. That, I, further declare that, I fully understand the meaning of 'Ragging' and know that ragging in any form is a punishable offence and the same is banned by the Laws of the land.
4. That, I also understand that, in case I am involved in ragging, the case will be reported to the police and the law will take its own course and I will be liable for such punishment as may be deemed fit and proper by concerned authorities.

Date :

Name & Signature of Student

Name & Signature of Guardian



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)

माता-पिता/अभिभावक द्वारा घोषणा-पत्र

(प्रवेश के समय जमा कराने हेतु)

मैं, श्री/श्रीमती, मेरे बच्चे/ वार्ड द्वारा यहाँ ऊपर दिये गये अनुबन्ध का पूरी तरह से समर्थन करता/करती हूँ और मैं, आगे वचन देता/देती हूँ कि इस अनुबन्ध में मेरे पुत्र/पुत्री (वार्ड) द्वारा की गयी किसी भी तरह की घोषणाओं के उल्लंघन के मामलों में वह सम्बन्धित अधिकारियों द्वारा निर्धारित दण्डात्मक कार्रवाही के लिए उत्तरदायी होगा जिसके लिए हमें पूरी तरह से जिम्मेदार माना जायेगा।

दिनांक

माता/पिता/अभिभावक का नाम एवं हस्ताक्षर

स्थान



ANNEXURE-3

UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR

(Admission and Academic Section)

DECLARATION BY PARENT/GUARDIAN

(To be submitted at the time of Admission)

I, Mr./Mrs....., hereby, fully endorse the undertaking given by my child/ward, herein above and I, further declare that in case of violation of any of the declarations made in this undertaking by my child/ward will be liable for such punitive action as may be prescribed by the concerned authorities, for which we will be held solely responsible.

Date :

Name & Signature of Mother/Father/Guardian

Place:



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)

माता-पिता/अभिभावक द्वारा घोषणा पत्र विद्यार्थियों के शैक्षणिक प्रदर्शन को साझा करने हेतु (प्रवेश के समय जमा कराने हेतु)

मैं , क्रमांक.....
(माता/पिता/अभिभावक)..... यहाँ पूरी तरह से इस बात का समर्थन करता/करती हूँ कि छात्र/छात्रा का सत्रार्थ शैक्षणिक प्रदर्शन मेरे साथ साझा किया जा सकता है। मैं आपको आश्वस्त करता/करती हूँ कि मैं अपने पुत्र/पुत्री (वार्ड) के प्रदर्शन के बारे में चर्चा करने के लिए समय-समय पर प्रत्येक अर्धसत्र में (i) संकाय सलाहकार, (ii) विभाग प्रमुख, (iii) प्राध्यापक सलाहकार और (iv) छात्रपाल से मिलूँगा/ मिलूँगी।

स्थान:

माता/पिता/ अभिभावक का नाम एवं हस्ताक्षर

दिनांक

पूरा नाम:.....

मोबाईल नम्बर:.....



ANNEXURE-4

UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR

(Admission and Academic Section)

DECLARATION BY PARENT/ GUARDIAN

Sharing of Students Academic Performance

(To be submitted at the time of Admission)

I,, (Mother/ Father/ Guardian) of Roll No: hereby fully endorse that the student's semester Academic Performance and performance in other activities, status of fees payment and discipline etc. can be shared with me. I will assure you that I will periodically meet the Dean Faculty, Head of Department, Teacher adviser and Hostel warden to discuss about the performance of my ward.

Place :

Name & Signature of parent / Guardian

Date :

(Name in Full):

Contact No:



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार
(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)
विद्यार्थी द्वारा घोषणा पत्र
इन्टरनेट का प्रयोग केवल शैक्षणिक प्रयोग हेतु
(प्रवेश के समय जमा कराने हेतु)

मैं , क्रमांक..... यह घोषणा करता /करती हूँ कि केवल शैक्षणिक उद्देश्यों के लिए ही विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान की गयी इन्टरनेट सुविधा का उपयोग करूंगा/करूंगी। मैं किसी अन्य प्रयोजनों के लिए कभी भी इसका दुरुपयोग नहीं करूंगा/करूंगी, ऐसा करना दण्डनीय होगा।

स्थान:

विद्यार्थी का नाम एवं हस्ताक्षर

दिनांक



UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR

(Admission and Academic Section)

DECLARATION BY THE STUDENT

Use of Internet only for Academic Purpose

(To be submitted at the time of Admission)

I,, Roll No.....do hereby declare that I will use the internet facility provided by the University for Academic purposes only. I will never misuse this facility for any other purposes, otherwise I will liable for punishment.

Place :

Name & Signature of Student

Date :



पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(प्रवेश एवं शैक्षणिक अनुभाग)

विद्यार्थी द्वारा घोषणा पत्र

साहित्यिक चोरी विरोधी नीति

(प्रवेश के समय जमा करना है)

दूसरों के विचारों, शब्दों एवं उसके द्वारा दी गई सूचना के स्रोत को स्पष्ट रूप से स्वीकार किये बिना उपयोग करना साहित्यिक चोरी है। यह महत्वपूर्ण मुद्दा है, इसलिए किसी के लिखित कार्य में नियोजित विचार के स्रोत (चाहे मुद्रित हो या इलेक्ट्रॉनिक) को स्वीकार किया जाना चाहिए। अगर यह सूचना किसी संलेखन कार्यों में निर्देशित नहीं किया जाता है, तो लेखक साहित्यिक चोरी का दोषी है।

इसलिए, मैं, क्रमांक..... यहाँ घोषणा करता/ करती हूँ कि उपरोक्त वर्णित साहित्यिक चोरी विरोधी नीति (एन्टी-प्लेगरिज्म पॉलिसी) का पालन करूंगा/करूंगी।

स्थान:

विद्यार्थी का नाम एवं हस्ताक्षर

दिनांक



ANNEXURE-6

UNIVERSITY OF PATANJALI, HARIDWAR

(Admission and Academic Section)

DECLARATION BY THE STUDENT

Anti-Plagiarism Policy

(To be submitted at the time of Admission)

Plagiarism is the act of using others' ideas and words without clearly acknowledging the source of that information directly. It is of vital issue, therefore, that the source (whether printed or electronic) of an idea employed in one's own written work be acknowledged. If this is not indicated in one's reports and other authoring works, then the author is guilty of plagiarism.

Therefore, I, Roll No. do hereby declare that I will abide by the Anti-Plagiarism Policy stated above.

Place :

Name & Signature of Student

Date :